事 務 連 絡
令和６年６月３日

各都道府県建設業協会事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会
事業部

ストックヤード運営事業者登録制度について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、資源有効利用促進法省令の改正及びストックヤード運営事業者登録規程につきまし

ては、全建事発第 023号（令和 6年 5月 29日）にて、国土交通省からの通知をお知らせした

ところですが、今般、同省のホームページにて、全国のストックヤード登録された施設の名

称、受入条件等が各地方整備局毎に確認できますのでお知らせします。

令和６年６月１日に「元請業者等による建設発生土の最終搬出先までの確認を義務化」が

全面施行となります。

仮に登録のないストックヤード等に搬出した場合には、その建設発生土が部分的に搬出さ

れる度に確認や書類作成が必要で、最終的に全量が最終搬出先に搬出されるまで確認・書類

作成が必要となり、大きな手間が掛かります。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、会員企業の皆様にご案内賜りますようお

願い申し上げます。

以 上

【URL】
https://www.mlit.go.jp/tochi_fudousan_kensetsugyo/const/tochi_fudousan_kensetsugyo_c
onst_fr1_000001_00042.html

様式２－１

ストックヤード運営事業者登録簿（北海道ブロック 令和６年４月２６日現在）
ストックヤード運営事業者登録規程（令和５年国土交通省告示第１５７号）第６条第４項の規定により公表します。

なお、本表には北海道開発局管内に主たる事務所（本社等）を有する事業者を掲載しています。 凡例：関連許可等を要し且つ許可等有→○、関連許可等を要しない→「－」
運営事業者 ストックヤード

登録有効期間 商号・名称又は氏名 関連許可等 最大堆積 関連許可・認可の要否及び有無
登録番号 自 至 電話番号 建設業廃掃法建リ法 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ 登録番号 名称 都道府県 所在地 可能量 鉱業法 採石法 砂利採取法 廃掃法 自治体認定 民間認証

都道府県 所在地 許可 許可 登録 自社掲載URL (m3) 許可 届出 認可 認可 認可 許可 許可 届出 認定 認証 公共工事 自社関係 搬入元 応相談

第 種発生土 第２種発生土 第３種発生土 第４種発生土 泥土 第１種発生土 第２種発生土 第３種発生土 第４種発生土 泥土 第１種改良土 第２種改良土 第３種改良土 第４種改良土 限定 工事限定 制限なし

01000001 2023/6/22 2028/6/21 株式会社安井組 北海道 旭川市東光14条1丁目3番6号 0166-31-5111 ○ ○ ・ 010001 共栄プラント 北海道 旭川市神居町共栄186番1 30,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ○ ・

010002 美頭山砕石場 北海道 上川郡当麻町2271番2 26,955 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ○ ・

01000002 2023/8/8 2028/8/7 花本建設（株） 北海道 旭川市７条通１５丁目右６号 0166-26-2451 ○ ○ ・ 010001
花本建設資源リサイクル
部ストックヤード１

北海道 上川郡東川町東９号南９番地 100,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○

010002
花本建設資源リサイクル
部ストックヤード２

北海道 上川郡東川町東7号北２線 965-1 200,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○

01000003 2023/10/25 2028/10/24 （株）菅井土木建設 北海道 上川郡剣淵町仲町26番6号 0165-26-7128 ○ ・ ・ 010001
菅井土木建設ストック
ヤード

北海道
上川郡剣淵町西岡町2515番、2516番、
2517番、2518番、2519番

242,345 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ○

01000004 2024/1/24 2029/1/23 (株)中田建機 北海道 斜里郡斜里町字豊倉67番地 0152-23-5396 ○ ○ ・ 010001 峰浜土砂堆積場 北海道 斜里郡斜里町字峰浜5番1 100,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○

01000005 2024/1/31 2029/1/30 協友建設(株) 北海道 士別市東３条北６丁目５番地 0165-23-1174 ○ ○ ・ 010001
協友建設 土砂採取処分
場

北海道 士別市中士別町１０線 100,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ・

01000006 2024/2/5 2029/2/4 株式会社セキホク 北海道 上川郡上川町字日東55番地 01658-2-1254 ・ ○ ・ 010001
当麻プラントストック
ヤード

北海道 上川郡当麻町緑郷二区２７４２番地 65,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ○ ・

01000007 2024/2/27 2029/2/26 道北ミライズ(株) 北海道 旭川市東光22条5丁目1番19号 0166-73-7190 ・ ・ ・ 010001 道北ミライズ共栄処分場 北海道
旭川市神居町共栄370番1、373番1、365
番1

1,649,929 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ○ ○

01000008 2024/2/27 2029/2/26 （株）五十嵐組 北海道 名寄市西5条北11丁目58番地23 01654-2-4577 ○ ・ ・ 010001
五十嵐組 曙ストック
ヤード

北海道 名寄市曙125番地 8,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ・ ○

010002
五十嵐組 大橋ストック
ヤード

北海道 名寄市大橋145番地14 15,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ・ ○

01000009 2024/2/27 2029/2/26 （株）谷脇組 北海道 旭川市大雪通4丁目490番地の63 0166-23-2233 ○ ・ ・ 010001 (株)谷脇組資材センター 北海道 旭川市東鷹栖東2条6丁目 20,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ・ ○

01000010 2024/3/19 2029/3/18 東部開発株式会社 北海道 釧路市新野24番地1 0154-57-5251 ・ ○ ・ 010001 東部開発ストックヤード 北海道 釧路市新野24番地1 350,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ○

01000011 2024/4/8 2029/4/7 村西運輸株式会社 北海道 名寄市字徳田289番地46 01654-2-4501 ○ ○ ・ 010001
村西運輸 朝日ストック
ヤード

北海道 名寄市字朝日682 4、682 5、683 1 38,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○

010002
村西運輸 瑞穂ストック
ヤード

北海道 名寄市字瑞穂38 110,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○

01000012 2024/4/15 2029/4/14 株式会社アビーロード 北海道 白老郡白老町字竹浦538番地 0144-87-3547 ○ ○ ・ 010001
竹浦369 1ストックヤー
ド

北海道 白老郡白老町字竹浦369番1 150,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ○

01000013 2024/4/22 2029/4/21 株式会社寒地技研 北海道 上川郡剣淵町仲町8番5号 0165-34-2578 ○ ・ ・ 010001 西岡町ストックヤード 北海道 上川郡剣淵町西岡町2308番 50,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ○

受入れ条件
受入れ 搬出

本社等 所在地
所在地 盛土規制法 土砂条例 取扱い土質

4 / 7 ページ

北海道開発局の事例

様式２－１

ストックヤード運営事業者登録簿（北海道ブロック 令和６年４月２６日現在）
ストックヤード運営事業者登録規程（令和５年国土交通省告示第１５７号）第６条第４項の規定により公表します。

なお、本表には北海道開発局管内に主たる事務所（本社等）を有する事業者を掲載しています。 凡例：関連許可等を要し且つ許可等有→○、関連許可等を要しない→「－」
運営事業者 ストックヤード

登録有効期間 商号・名称又は氏名 関連許可等 最大堆積 関連許可・認可の要否及び有無
登録番号 自 至 電話番号 建設業廃掃法建リ法 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ 登録番号 名称 都道府県 所在地 可能量 鉱業法 採石法 砂利採取法 廃掃法 自治体認定 民間認証

都道府県 所在地 許可 許可 登録 自社掲載URL (m3) 許可 届出 認可 認可 認可 許可 許可 届出 認定 認証 公共工事 自社関係 搬入元 応相談

第 種発生土 第２種発生土 第３種発生土 第４種発生土 泥土 第１種発生土 第２種発生土 第３種発生土 第４種発生土 泥土 第１種改良土 第２種改良土 第３種改良土 第４種改良土 限定 工事限定 制限なし

01000001 2023/6/22 2028/6/21 株式会社安井組 北海道 旭川市東光14条1丁目3番6号 0166-31-5111 ○ ○ ・ 010001 共栄プラント 北海道 旭川市神居町共栄186番1 30,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ○ ・

010002 美頭山砕石場 北海道 上川郡当麻町2271番2 26,955 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ○ ・

01000002 2023/8/8 2028/8/7 花本建設（株） 北海道 旭川市７条通１５丁目右６号 0166-26-2451 ○ ○ ・ 010001
花本建設資源リサイクル
部ストックヤード１

北海道 上川郡東川町東９号南９番地 100,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○

010002
花本建設資源リサイクル
部ストックヤード２

北海道 上川郡東川町東7号北２線 965-1 200,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○

01000003 2023/10/25 2028/10/24 （株）菅井土木建設 北海道 上川郡剣淵町仲町26番6号 0165-26-7128 ○ ・ ・ 010001
菅井土木建設ストック
ヤード

北海道
上川郡剣淵町西岡町2515番、2516番、
2517番、2518番、2519番

242,345 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ○

01000004 2024/1/24 2029/1/23 (株)中田建機 北海道 斜里郡斜里町字豊倉67番地 0152-23-5396 ○ ○ ・ 010001 峰浜土砂堆積場 北海道 斜里郡斜里町字峰浜5番1 100,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○

01000005 2024/1/31 2029/1/30 協友建設(株) 北海道 士別市東３条北６丁目５番地 0165-23-1174 ○ ○ ・ 010001
協友建設 土砂採取処分
場

北海道 士別市中士別町１０線 100,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ・

01000006 2024/2/5 2029/2/4 株式会社セキホク 北海道 上川郡上川町字日東55番地 01658-2-1254 ・ ○ ・ 010001
当麻プラントストック
ヤード

北海道 上川郡当麻町緑郷二区２７４２番地 65,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ○ ・

01000007 2024/2/27 2029/2/26 道北ミライズ(株) 北海道 旭川市東光22条5丁目1番19号 0166-73-7190 ・ ・ ・ 010001 道北ミライズ共栄処分場 北海道
旭川市神居町共栄370番1、373番1、365
番1

1,649,929 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ○ ○

01000008 2024/2/27 2029/2/26 （株）五十嵐組 北海道 名寄市西5条北11丁目58番地23 01654-2-4577 ○ ・ ・ 010001
五十嵐組 曙ストック
ヤード

北海道 名寄市曙125番地 8,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ・ ○

010002
五十嵐組 大橋ストック
ヤード

北海道 名寄市大橋145番地14 15,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ・ ○

01000009 2024/2/27 2029/2/26 （株）谷脇組 北海道 旭川市大雪通4丁目490番地の63 0166-23-2233 ○ ・ ・ 010001 (株)谷脇組資材センター 北海道 旭川市東鷹栖東2条6丁目 20,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○ ・ ・ ・ ○ ・ ○

01000010 2024/3/19 2029/3/18 東部開発株式会社 北海道 釧路市新野24番地1 0154-57-5251 ・ ○ ・ 010001 東部開発ストックヤード 北海道 釧路市新野24番地1 350,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ○

01000011 2024/4/8 2029/4/7 村西運輸株式会社 北海道 名寄市字徳田289番地46 01654-2-4501 ○ ○ ・ 010001
村西運輸 朝日ストック
ヤード

北海道 名寄市字朝日682 4、682 5、683 1 38,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○

010002
村西運輸 瑞穂ストック
ヤード

北海道 名寄市字瑞穂38 110,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ・ ○ ○

01000012 2024/4/15 2029/4/14 株式会社アビーロード 北海道 白老郡白老町字竹浦538番地 0144-87-3547 ○ ○ ・ 010001
竹浦369 1ストックヤー
ド

北海道 白老郡白老町字竹浦369番1 150,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ○

01000013 2024/4/22 2029/4/21 株式会社寒地技研 北海道 上川郡剣淵町仲町8番5号 0165-34-2578 ○ ・ ・ 010001 西岡町ストックヤード 北海道 上川郡剣淵町西岡町2308番 50,000 ― ― ― ― ― ― ― ― ・ ・ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ・ ○

受入れ条件
受入れ 搬出

本社等 所在地
所在地 盛土規制法 土砂条例 取扱い土質

4 / 7 ページ